ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº 398/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE PROMOVA MELHORIAS DE

INFRAESTRUTURA NA

COMUNIDADE ILHA DO GELADO,

ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

Autor: Anderson Moratorio - PDT

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e

Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o

soberano Plenário desta Casa, encaminhe-se ofício ao GABINETE do

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Darci José Lermen, com cópia da presente

Indicação a SEMOB Secretaria Municipal de Obras e SAAEP (Serviço

Autonomo de Água e Esgoto de Parauapebas) para que promova a melhorias

de infraestrutura na Comunidade Ilha do Gelado, Zona Rural no município

de Parauapebas.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender aos anseios dos

moradores que solicitam diversos serviços de melhorias de infraestrutura

daquela comunidade dentre eles:    Restauração da estrada de acesso, a partir

da ponte do Rio Parauapebas até o Rio Gelado, (aproximadamente 10 km de

estrada);   Limpeza e encascalhamento em todas as ruas da comunidade;  e

estudo de viabilidade para perfuração de poço artesiano com capacidade

para atender as residências da comunidade e instalação do sistema de

distribuição.

A estrada de acesso a Comunidade Ilha do Gelado, é utilizada

diariamente por veículos leves e pesados, e, portanto, necessita urgentemente

de reparo para oferecer um pouco de conforto e segurança aos motoristas

transeuntes, bem como aos alunos que utilizam o transporte escolar

diariamente.

Cabe destacar que a comunidade conta com aproximadamente

quatrocentos moradores, além de outros proprietários de chácaras na localidade,

portanto, suas diversas ruas também precisam de manutenção, tais como,

raspagem e encascalhamento.

Além disso, a comunidade necessita do fornecimento de água

encanada e tratada para atender as necessidades.

Portanto, cabe aqui uma atenção especial do Executivo Municipal,

através da SEMOB e SAAEP para que promova melhorias na Comunidade Ilha

do Gelado, visando tão somente garantir mais dignidade, saúde e bem-estar aos

moradores e transeuntes daquela localidade.

Diante o exposto, submeto a presente proposição, para análise, e

aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Parauapebas, 18 de setembro de 2023.

Anderson Moratorio

Vereador – PDT

		2023-09-18T14:07:57-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687